
terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (10) – 159

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.001/2017 – 
“CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE AUDITORIA INDEPENDENTE DAS DEMONS-
TRAÇÕES CONTÁBEIS”.

A Pregoeira designada pelos Srs. Diretor-Presidente e Dire-
tor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., no uso das atribuições 
que lhes confere o Estatuto Social, informa que a empresa 
SACHO AUDITORES INDEPENDENTES - EPP, vencedora 
do certame supramencionado, entregou os documentos ori-
ginais exigidos para habilitação, junto a proposta de preços 
atualizada, todos dentro do prazo estipulado no Edital, sendo-
-lhe ADJUDICADO o objeto deste certame no valor total de 
R$17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais).

 SÃO PAULO URBANISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
À vista das informações constantes no Processo SEI nº 

7810.2017/0000159-3, em especial a Ata da Sessão Pública 
sob documento SEI nº 6269924, que acolho como razão decidir, 
HOMOLOGO o resultado da Dispensa de Licitação Eletrônica nº 
700918, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especia-
lizada para a prestação de serviços continuados de manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos de ar condicionado, in-
cluindo os materiais e equipamentos necessários à manutenção, 
instalados nas dependências da SP Urbanismo, conforme espe-
cificações técnicas do Termo de Referência – Anexo I do instru-
mento de convocação, onde sagrou-se vencedora a empresa 
Tropical Engenharia Ltda – ME, CNPJ 18.510.830/0001-24.

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 RESUMO DE CONTRATO E TERMO DE CO-
OPERAÇÃO REGISTRADOS NA GERÊNCIA DE 
CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS - DA/SAM/
GCA DA SÃO PAULO TRANSPORTE S.A.

CONTRATADA: L.T. CARD COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME
Aquisição de 275 (duzentas e setenta e cinco) unidades 

de fitas coloridas da marca original zebra ou similar, para im-
pressora de cartões de pvc zebra zxp série 7, com transferência 
térmica, conforme especificações técnicas constantes do termo 
de referência, para personalização de cartões com circuito 
integrado sem contato “bilhete único”, utilizados no sistema de 
bilhetagem eletrônica – lote 2

VALOR: R$ 147.999,50
PRAZO: 12 (doze) meses contados a partir da data do pri-

meiro pedido de fornecimento.
REGISTRO: 2017/0429-02-00
 CONTRATADA: MOOV SERVIÇOS E TECNOLOGIA S.A.
Viabilização de testes de perfomance nos validadores ele-

trônicos, em ambiente controlado pela SPTrans, com vistas ao 
desenvolvimento de aplicativo para pagamento de passagem 
no sistema de transporte público de passageiros.

PRAZO: 12 (doze) meses contados da sua assinatura.
REGISTRO: 2017/0528-02-00

 SÃO PAULO TURISMO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
 Processo de Compras n° 0890/16 - Pregão Eletrônico 

- n°109/16
OBJETO: Aquisição de 2.930 tampas reforçadas em fibra de 

vidro e resina, em estrutura monolítica de corpo único, para as 
canaletas do Pavilhão de Exposições do Parque Anhembi, sob o 
regime de empreitada por preço unitário, conforme bases, con-
dições e especificações deste Edital e seus Anexos.

COMUNICAMOS que em 12/01/2018 o Diretor de Infra-
estrutura respondendo interinamente pela Diretoria Adminis-
trativa Financeira e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que 
foi ADJUDICADO o objeto à Tech Composites Indústria e Co-
mércio Ltda.EPP - CNPJ 02.758.940/0001-70 pelo valor de R$ 
1.099.999,47 e AUTORIZOU a contratação. Comissão Perma-
nente de Licitações.

 Processo de Compras N° 0584/17 - Pregão Eletrônico 
- n°129/17

OBJETO: Contratação de empresa especializada, sob 
regime de empreitada por preço global, para a prestação 
de serviços de locação de geradores para geração de 
energia elétrica, incluindo transporte, mão de obra de 
instalação e operação, materiais e acessórios para seu 
funcionamento, para atendimento á realização do CAR-
NAVAL 2018, conforme bases, especificações e condições 
do Edital e seus Anexos. 

COMUNICAMOS que em 15/01/2018 o Diretor de Infraes-
trutura respondendo interinamente pela Diretoria Administra-
tiva, Financeira e de Relação com Investidores da São Paulo 
Turismo S.A, declarou FRACASSADO o procedimento licitatório 
efetuado através do Pregão Eletrônico nº 129/17 (nº de referên-
cia no sistema eletrônico ‘licitacoes-e’: 703653), tendo em vista 
a desclassificação motivada de todas as licitantes. Ato contínuo, 
AUTORIZOU a publicação do Edital, que encontra-se atualizada 
no site www.licitacoes-e.com.br, sob o nº . 705140.

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas 
até 30/01//2018 às 09h00, horário de Brasília, pelo siste-
ma eletrônico Licitações-e no site: http://www.licitacoes-
-e.com.br. A sessão de disputa de lances está agendada 
para as 10h00 do mesmo dia. 

Quaisquer esclarecimentos podem ser obtidos junto à 
Comissão Permanente de Licitações da São Paulo Turismo S.A., 
na Av. Olavo Fontoura, 1209 - Portão 35 - Parque Anhembi - 
Santana - São Paulo, horário comercial, pelos telefones: (11) 
2226-0491/0683, ou ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com.

a) Comissão Permanente de Licitações – São Paulo Turismo S.A
 Processo de Compras n° 0550/17 - Pregão Eletrônico 

- n°125/17
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço 

de APOIO OPERACIONAL para eventos, sob o regime de em-
preitada por preço unitário, compreendendo o fornecimento de 
postos de Agente de Apoio Operacional para atendimento par-
celado a diversos eventos por um período de 12 (doze) meses, 
renováveis por iguais ou menores períodos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modali-
dade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo 
que o Edital encontra-se disponível na integra para download, 
através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.
com.br - nº de referência 705189) e nos sites: http://e-negocios-
cidadesp.prefeitura.sp.gov.br.e http://www.spturis.com.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 55/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 790/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002017OC00233
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção nos equi-

pamentos de combate a incêndio da Câmara Municipal de 
São Paulo

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 012/2018:
"ITEM 1
Menor Valor Total: R$ 14.100,00
Vencedor: FAVERO E ESTEVES EQUIPAMENTOS DE SEGU-

RANCA LTDA - EPP
CNPJ: 06.193.748/0001-34
Propostas Entregues: 3
Desistência de Propostas: 0
Propostas Classificadas: 3
Resultado do Item: Adjudicado
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002017OC00233 e no endereço http://www.camara.
sp.gov.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Mateus Soldan Barbieri
Pregoeiro"

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXPEDIENTE Nº 1.952/16
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
À vista das informações, em especial do parecer da Asses-

soria Jurídica nº 000/17 às fls. 000/000 e com fundamento no 
disposto no artigo 13 da Lei Municipal nº 13.278/02 e altera-
ções, AUTORIZO o Aditamento da contratação celebrada com 
a empresa BIDDING CENTER COMERCIAL DISTRIBUIDORA E 
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ sob o nº 19.116.545/0001-96, cujo 
objeto é o fornecimento de peças e acessórios novos, genuínos 
e originais, para os veículos leves e médios da FIAT e RENAULT 
e pesados da VW, pertencentes à frota da CET, ou quaisquer 
outros que a CET vier a adquirir na vigência do Contrato, para 
prorrogar o prazo contratual da Ata de RP Nº 01/2017, para 
mais 12 (doze) meses, compreendidos entre 20.03.2018 e 
20.03.2019 e alterar na Cláusula 7.5. a data base das Listas 
de Preços (eletrônica) emitidas pelos fabricantes (montadoras) 
para Janeiro/2018, na seguinte conformidade:

ITEM VEÍCULOS LEVES E MÉDIOS PERCENTUAL MINÍMO 
DE DESCONTO (TAXA) LISTA DE PREÇO DO FABRICANTE

7.2.1. FIAT
7.2.1.1. Percentual de desconto sobre a lista de preços do 

fabricante de peças e acessórios – originais 55,81% Janeiro/2018
7.2.1.2. Percentual de desconto sobre a lista de preços do fa-

bricante de peças e acessórios – genuínos 49,71% Janeiro/2018
7.2.2. RENAULT
7.2.2.1. Percentual de desconto sobre a lista de preços do 

fabricante de peças e acessórios – originais 56,11% Janeiro/2018
7.2.2.2. Percentual de desconto sobre a lista de preços do fa-

bricante de peças e acessórios – genuínos 39,25% Janeiro/2018
ITEM VEÍCULOS PESADOS PERCENTUAL MINÍMO DE DES-

CONTO (TAXA) LISTA DE PREÇO DO FABRICANTE
7.2.3. VOLKSWAGEN
7.2.3.1. Percentual de desconto sobre a lista de preços do 

fabricante de peças e acessórios – originais 50,00% Janeiro/2018
7.2.3.2. Percentual de desconto sobre a lista de preços do fa-

bricante de peças e acessórios – genuínos 46,01% Janeiro/2018
Diretor Administrativo e Financeiro

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COHAB - LICITAÇÕES

 DESPACHO
À vista do contido no Processo Administrativo nº 2014-

0.092.212-3, e considerando as justificativas da Diretoria de Pa-
trimônio, com fundamento no inciso II do artigo 57 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo 
Decreto nº 44.279/03, no que couber, AUTORIZO a celebração de 
Termo Aditivo ao Contrato n° 004/15, firmado com a empresa 
GOCIL SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA., inscrita 
no CNPJ sob nº 50.844.182/0001-55, para a prorrogação do 
prazo do contrato por 6 (seis) meses, com início em 20/01/2018 
e término previsto para 19/07/2018, pelo valor mensal estimado 
de R$ 447.352,50 (quatrocentos e quarenta e sete mil, trezentos 
e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos), já reajustado, re-
presentando o ajuste o total estimado de R$ 2.684.115,00 (dois 
milhões, seiscentos e oitenta e quatro mil, cento e quinze reais). 
Os recursos necessários vão onerar as dotações orçamentárias nº 
83.10.16.122.3024.2.100.3.3.90.37.00.09 – COHAB-SP, e 91.10.
16.482.3002.1.276.4.4.90.39.00.08 – FMH, ficando autorizada a 
emissão das respectivas notas de empenho quando da abertura 
do Sistema Orçamentário Financeiro - SOF.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 AVISO - SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.001/2017 - PI Nº 

49/2017 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE INFRAESTRUTURA COM MANUTENÇÃO 
CORRETIVA, PREVENTIVA, INSTALAÇÕES, DE-
SINSTALAÇÕES, REMANEJAMENTO E EXECUÇÃO 
DE PROJETOS EM REDE DE TELEFONIA, LÓGICA 
E ELÉTRICA, PARA A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

A Pregoeira designada pelos Srs. Diretor-Presidente e o 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., para condução do Pregão 
Eletrônico em epígrafe, comunica a suspensão “sine die” 
da sessão do pregão, anteriormente agendada para o dia 
16/01/2018 às 10 horas, em razão de determinação do E. Tribu-
nal de Contas do Município de São Paulo, através do Ofício SSG.
GAB nº 7082/2018 que determinou, “ad cautelam”, a citada 
suspensão do Pregão em epígrafe.

Registre-se que o aviso referente à nova data da abertura 
da sessão de pregão será publicado oportunamente e comuni-
cado aos interessados.

 2013-0.111.214-0 - Secretaria Municipal do Verde e do 
Meio Ambiente - Execução de serviços de manutenção/recupe-
ração geral das instalações do Parque Sapopemba – Contrato 
nº 034/SVMA/2013 – I. No uso das atribuições legais a mim 
conferidas, e à vista dos elementos constantes do presente, 
especialmente as manifestações da fiscalização do contrato no 
sentido de que os serviços foram executados a contento (fls. 
386, 403 e 412), que adoto como razão de decidir, AUTORIZO 
a emissão de Termo de Recebimento Definitivo dos serviços 
executados através do Contrato nº 034/SVMA/2013, celebrado 
com a empresa EEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
relativos à manutenção/recuperação geral das instalações do 
Parque Sapopemba;

 SEI 6011.2017/0001063-4
SVMA - Parque do Povo - Doação de banco de madeira 

maciça
I. À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial a manifestação de DAF-13 6217425, RETIFICO o despacho 
5622376, publicado no D.O de 05.12.2017, às fls. 148, para 
constar que a correta discriminação do objeto doado pela 
empresa Tora Brasil Comércio e Indústria de Móveis Especiais 
LTDA., CNPJ/MF nº 05.632.615/0001-54, é "Banco Anaca ma-
deira Pequia, peso 850,00Kg, medidas 340,00x80x,00x70,00cm 
- TB0900862-FSC 100%", e não como havia sido discriminado.

 SERVIÇOS E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO 2014-0.345.778-2.
Originário do Processo Administrativo 2014-0.159.774-9.
ADITAMENTO 012/148/SIURB/14/2018.
Contrato Aditado 148/SIURB/2014.
OBJETO – Execução de obras e serviços para construção 

de centros de educação infantil - CEI e escolas municipais de 
educação infantil - EMEI com estrutura em concreto armado pré 
moldado, no Município de São Paulo – Lote 1.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual. 2) 
Do Acréscimo do Valor Contratual em R$852.961,68.

CONTRATADA – CONSTRUTORA CRONACON LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO SEI 6022.2017/0001665-9.
Originário do Processo Administrativo 2013-0.136.217-0.
ADITAMENTO 005/044/SIURB/13/2017.
Contrato Aditado 044/SIURB/2013.
OBJETO – Execução de obras do programa de mobilidade 

urbana, compreendendo a execução das obras do empreendi-
mento 2 – Corredor Leste – Radial 2.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Suspensão do Prazo Con-
tratual.

Em decorrência do 7º termo de suspensão contratual junta-
do sob Doc. SEI nº 5840727 

Do processo em epígrafe, formalizado por SPObras e a Con-
tratada, fica autorizada por esta Pasta a suspensão do prazo 
contratual por mais 120 dias corridos, com término em 16 de 
março de 2018).

CONTRATADA – CONSÓRCIO CR ALMEIDA / CONSBEM.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO 2011-0.133.114-0.
Originário do Processo Administrativo 2011-0.197.355-9.
ADITAMENTO 022/129/SIURB/11/2017.
Contrato Aditado 022/SIURB/2011.
OBJETO – Execução de obras e serviços, para a construção 

de escolas para educação fundamental e infantil, integrantes 
do Lote 4, atinente ao processo de pré-qualificação 002/10/
SIURB – CEI Setor 04.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual. 
2) Do Acréscimo do Valor Contratual em R$297.904,24. 3) Dos 
Recursos Financeiros.

CONTRATADA – KALLAS ENGENHARIA LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO.
PROCESSO SEI 6022.2017/0003488-6.
O r i g i n á r i o  d o  P r o c e s s o  S E I  A d m i n i s t r a t i v o 

6022.2016/0000097-1.
ADITAMENTO 009/005/SIURB/16/2017.
Contrato Aditado 005/SIURB/2016.
OBJETO – Execução de serviços de melhorias na malha viá-

ria no acesso ao Hospital de Parelheiros, na Rua Eusébio Coghi 
Ramo, 100, Ramo 200 e Rua Cacoal.

OBJETO DO ADITAMENTO – Da Prorrogação do Prazo 
Contratual.

Prazo – Prorrogação do prazo contratual, por mais 03 me-
ses, contados a partir de 24/12/2017.

CONTRATADA – JOFEGE PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO 
LTDA.

 SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
PROCESSO: 2011-0.220.950-0.
ADITAMENTO 007/004/SES/12/SMSO/2018.
Contrato Aditado 004/SES/2012.
OBJETO – Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços de guarda e vigilância patrimonial armada, 
monitorada à distância, eletrônica e com fornecimento de cães 
adestrados para as áreas onde estão instalados os almoxarifa-
dos das unidades Brás, Canindé, e Porto Seguro, pertencentes 
ao departamento de iluminação pública – ILUME, da Secretaria 
Municipal de Serviços.

OBJETO DO ADITAMENTO – 1) Da Alteração Contratual. 2) 
Da Redução do Valor Contratual em R$10.330,00.

CONTRATADA – ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA 
LTDA.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3741/2017
"Tendo em vista as informações processadas no presente 

expediente, em especial os Pareceres n.ºs 782/17 e 886/17 da 
Procuradoria Legislativa, a MESA DECIDE pela manutenção da 
Decisão de Mesa nº 3586/17, que determinou a não prorroga-
ção do Contrato nº 34/14 celebrado com a Fundação de Apoio à 
Pesquisa, Ensino, Tecnologia e Cultura – FAPETEC."

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SEI 6027.2017/0000262-0
PMSP/SVMA/DEPAVE-5 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ZELADORIA DE SANITÁRIOS PARA O GRUPO NORTE, conforme 
discriminados no Anexo II – Especificações Técnicas do Objeto, 
deste Edital.

I. À vista dos elementos constantes do presente, com 
fundamento no artigo 4º, incisos XXI e XXII, da Lei Fede-
ral 10.520/02, artigo 3º, inciso VI, do Decreto Municipal nº 
46.662/05, especialmente a Ata de Deliberação da CPL-2, 
DECIDO:

a) ADJUDICAR o objeto do Pregão nº 009/SVMA/2017-
-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ZELADORIA DE SANITÁRIOS 
PARA O GRUPO NORTE, conforme discriminados no Anexo 
II – Especificações Técnicas do Objeto, deste Edital , à empresa 
CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
03.802.330/0001-99;

b) HOMOLOGAR o referido Pregão nº 009/SVMA/2017 
para que produza efeitos legais o julgamento proferido pela 
Comissão Permanente de Licitação – CPL-2, que declarou ven-
cedora a empresa CONSTRUDAHER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA – inscrita no CNPJ nº 03.802.330/0001-99, no valor de 
R$ 1.377.876,97 (um milhão trezentos e setenta e sete mil, 
oitocentos e setenta e seis reais e noventa e sete centavos), 
conforme proposta SEI 5988550;

II. AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho correspon-
dente em favor da empresa vencedora deste Pregão, onerando 
a dotação orçamentária 27.10.18.541.3005.2703.33.90.39.00.0
0 – Manutenção e Operação de Parques e Unidades de Conser-
vação do presente exercício, consoante informações prestadas 
no SEI 6196173.

III. Fica designado para fiscalização do Contrato a servido-
ra Lilian Mos Bois Crispino, RF. 755.830-9, e, para suplente, o 
servidor Elysson Cotrim, RF. 807.954-4.

 SEI 6027.2017/0000360-0
SVMA / UMAPAZ - Peças para Sistema de Ar Condicionado
À vista dos elementos constantes no presente processo 

administrativo, que trata do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/
SVMA/2017, cujo objeto é a aquisição de peças para o sistema 
de ar condicionado da Escola Municipal de Astronomia e Astro-
física, Planetário do Ibirapuera e Planetário do Carmo, conforme 
especificações constantes do Anexo I do Edital (Especificações 
Técnicas), em especial a manifestação da Unidade Requisitante 
–UMAPAZ-2 e também da Ata lavrada pela CPL-1, a qual adoto 
como razão de decidir, com fundamento nos termos do art. 43, 
VI da Lei Federal nº 8.666/93 e do art. 4º, XXII da Lei Federal nº 
10.520/02, DECIDO:

I - HOMOLOGAR o item 3 do Anexo I do edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/SVMA/2017 - três unidades de 
botija de fluído refrigerante R-22 – KG13.,6 - cuja adjudicação 
se deu à empresa MEGACOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-
-ME - CNPJ: 18.912.372/0001-50, pelo valor unitário de R$ 
707,00 (setecentos e sete reais) e valor total de R$ 2.121,00 
(dois mil, cento e vinte e um reais);

II - HOMOLOGAR o item 5 do Anexo I do edital do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/SVMA/2017 - um capaci-
tor 35MF 5% 340VAC - cuja adjudicação se deu à empre-
sa MEGACOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME - CNPJ: 
18.912.372/0001-50, pelo valor unitário e total de R$ 44,00 
(quarenta e quatro reais);

III - AUTORIZAR a emissão da nota de Empenho corres-
pondente em favor da empresa vencedora dos supracitados 
itens, onerando a dotação orçamentária nº 27.10.18.541.3020
.6.669.33.90.30.00.00

IV - DECLARAR FRACASSADO os demais itens cons-
tantes do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/SVMA/2017.

 SEI 6027.2017/0000458-5
SVMA/DEPAVE-5. - Contrato nº 016/SVMA/2014. Prestação 

de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, desin-
setização, descupinização e desratização, com fornecimento 
de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e equi-
pamentos para o DGD Centro Oeste 2, por meio de contrato 
celebrado com a empresa Provac Serviços Ltda – CNPJ nº 
50.400.407/0001-84. Prorrogação contratual por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 05.01.2018. Valor mensal: R$ 50.460,96 
(cinquenta mil quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis 
centavos).

I - No exercício das atribuições a mim conferidas pela legis-
lação de regência, à vista dos elementos constantes do presen-
te, em especial da concordância da manifestação da Assessoria 
Jurídica desta Pasta no SEI 6227363, e com fundamento no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Municipal 
nº 13.278/2002, RETI-RATIFICO o "Despacho Autorizatório" 
publicado no Diário Oficial da Cidade de 29.12.2017, página 99 
(SEI 6197626), que AUTORIZOU o Aditamento do Contrato 
nº 016/SVMA/2014, para prestação de serviços de limpeza, 
asseio e conservação predial, desinsetização, descupinização 
e desratização, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes 
domissanitários, materiais e equipamentos para o DGD Centro 
Oeste 2, celebrado com a empresa Provac Serviços Ltda – CNPJ 
nº 50.400.407/0001-84, visando prorrogação contratual por 
mais 12 (doze) meses, a partir de 05.01.2018, para RETIFICAR 
que o valor mensal correto é de R$ 50.460,96 (cinquenta mil 
quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis centavos) e não 
como constou (valor anual de R$ 49.276,01), conforme consta 
na manifestação de DAF-1/SVMA no SEI 6197626, bem como 
para RATIFICAR os demais termos exarados.

 2015-0.069.862-4 - SVMA / DEPAVE-3 - Prestação de 
serviços de limpeza, asseio e conservação predial, manutenção 
e reforma das áreas ajardinadas e do sistema agroflorestal das 
dependências da divisão de Fauna – (DEPAVE-3), Ibirapuera e 
Anhanguera. - I. No exercício das atribuições a mim conferidas 
por Lei, à vista dos elementos constantes do presente, em 
especial a manifestação da empresa sob fl. 544, a pesquisa 
mercadológica juntada sob fls. 456/462, a manifestação da As-
sessoria Jurídica e, com fundamento no inciso II do artigo 57 da 
Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02, regulamen-
tada pelo Decreto nº 44.279/03, AUTORIZO a prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato nº 078/SVMA/2015, celebrado 
com a pessoa jurídica de direito privado KONSERV SISTEMA DE 
SERVIÇOS – EIRELI – CNPJ nº 03.803.992/0001-83, cujo objeto 
é a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação pre-
dial, manutenção e reforma das áreas ajardinadas e do sistema 
agroflorestal das dependências da divisão de Fauna – (DEPA-
VE-3), Ibirapuera e Anhanguera, por mais 12 (doze) meses, 
contados a partir de 01/03/2018, pelo valor total anual 
de R$ 727.238,12 (setecentos e vinte e sete mil, duzentos e 
trinta e oito reais e doze centavos), consoante manifestação 
de Departamento de Administração e Finanças, desta Pasta às 
fls. 543. - II. Neste mesmo ato, AUTORIZO o aditamento do 
Contrato nº 078/SVMA/2015, visando a inclusão de prestação 
de serviços junto ao Herbário (DEPAVE-81), localizado no Par-
que Ibirapuera, na Avenida IV Centenário, nº 1268 – Portão 7, 
representando um acréscimo contratual de 2,666%, passando 
o valor mensal para R$ 57.993,47 (cinquenta e sete mil, 
novecentos e noventa e três reais e quarenta e sete centavos), a 
partir de 15.01.2018, conforme informação do Departamento 
de Administração e Finanças, desta Pasta às fls. 543.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-01-16T00:46:35-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




